UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

I. Sermo X.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

## Dominica quarta aduentus

tres status. scz incipientiū. proficientiū et pfectoriū. Incipientes deserūt malū. ideo q̄si ceci reducunt de inuio ad viā. Proficientes operant bonū. ideo ambulāt in viā. Perfecti pferat in bono. ideo gradiunt sup viam. Non solū enim p̄nti sunt implere p̄cepta. sed etiā cōsilia. Post hos statim sequit̄ alter. q̄ de viā ducitur ad patriam. Et iste est sanctus. Ps. Deduc me dñe in viā eterna. i. qua itur ad eterna. Et iterū. Deus in sancto viā tuā. Dec est triplex viā quā angelus domini. i. q̄libet predicator p̄parat in cordibz fidelū. Nam est officiū peccatores q̄si cecos ducere de inuio ad viam ne aberrant a salute. Iustos ducere p viam in viā ne declinent a bono. Perfectos ducere super viam vt proficiāt. et perfectiant ne cessent. Solius autē dei facere vltimū. i. sanctum ducere de viā ad patriā vt premium accipiat. Quod nobis p̄stare dignetur iesus xps p̄ secula b̄ndictus.

Dominica quarta in aduentu I.

Sermo X.

**M**iserunt iudei ab hierosolymis Joh. i. In hac quarta dñica sc̄a mater ecclesia recolat q̄rtu aduentū xpi in mentē hominis p̄ gratiā. De q̄ ipse saluator Joh. xiiij. dicitur. Si q̄s diligit me sermonē meū seruat. et pater meus diligit eum. et ad euz veniemus. et mansione apud eū faciemus. Et Apocal. iij. Ego sto ad ostiū et pulso. si q̄s mihi aperuerit. intrabo ad eū et cenabo cū eo. Volens igitur ecclesia fideles inueniri paratos ad suscipiendū gratiāz huiusmodi. hodie per iohannē baptistā p̄cursorē xpi intonat dicens. Dirigite viāz domini. Quā vtqz nō corporalū pedum. sed mentaliū affectionū. Tenet autē hic iohannes formā cuiuslibet p̄dicatoris q̄ venienti xpo p̄parat viā in cordibz fidelū. Unde significat p̄ seruū helisei de q̄ dicit. iij. Re. iij. Vbi heliseus misit seruū suū ante se cū baculo suo ad suscitandū puerū mortuum. sed non surrexit puer. Per heliseū intelligitur xps. per seruū iohānes. per baculum p̄dicatio. per mortuū genus humanum. Quia sicut dicunt omnes doctores. Iohannes per baptismū et p̄dicatiōem peccata nō dimisit. sed animas hominū ad xpi reuerentiā et audientiā p̄para-

uit. Sed heliseus. i. xps aduentus qui interpretatur dei mei salutare. suscitauit puerū. i. genus humanū mortuū a peccatis originalibz et actualibz liberauit. Sic et hodie p̄dicatores p̄parant corda fidelium p̄ verbū sue p̄dicatiōis. xps autē veniens in mentē eorū. viuificat corda per gratiāz sanctificatiōis. Et ideo nemo p̄dicatori docenti tribuat quod ex ore docentis intelligit. Quia nisi intus sit qui doceat docentis lingua inuanū laborat. inquit Grego. in Dimel. penth. Quapropter ante omnia pro gratiā xpi p̄ spiritū sanctū nob̄ danda laboremus vt aliqd ad salutem de verbis euāgelij hodierni intelligere valeam. Quod vt assequamur ad matrē gratie virginem gloriosam recurramus salutates eaz voce amena dicentes Ave gratia zc. In v̄bis p̄missis describit̄ interrogatio facta per iudeos de iohānis baptiste cōditione. Circa quā tria ponuntur. Primo namqz describitur querentium et interrogantiū honorabilis auctoritas. cū dicitur. Miserunt iudei ab hierosolymis Secūdo describitur stabilis beati iohānis humilitas. cū dicitur. Et cōfessus est et non negauit. Tertio subditur saluatoris nostri per iohānem laudabilis cōmendatio. cum dicitur. Ego q̄ de baptizo in aq̄. medi? at v̄m steterē. Et

**Dixi primo** q̄ in verbis euāgelij p̄sentis describit̄ interrogatio facta p̄ iudeos de iohānis baptiste cōditione. cū dicit in principio. Miserunt iudei. Istud factū est circa annū. xxx. etatis xpi. vt dicit m̄gr̄ in scolastica hi. Stabat enī iohes in deserto p̄dicās baptismū p̄nic. Quē iudei reputabāt xps p̄pter vite sc̄itātē. Et iō volētes certificari de h. miserūt ad euz sacerdotes et leuitas. Dicit autē hic Lyra. q̄ tpe p̄dicatiōis iohis erat famosa opinio. et matie in hierlm. vbi vigeat studiū legis et p̄phaz q̄ xps messie eēt de prio. Prio q̄ videbāt ab eis ablatū regnū esse. Et h. fuit eis datū. p̄ signo Beati. Sēdo q̄ videbāt cōpletas hebdomadas dictas a dantele de aduentu sc̄itōz. q̄ cōplere eēt in natiuitate xpi. vt dicit Dan. it. ca. p̄pter qd messia de proximo expectabant. Et alia parte videbant iohānis baptiste mirabilem natiuitatem. Secundo eius excellentem sanctitatem et meritū vite. Tertio eius doctrine prudentiā efficacēz

Quarto baptisimi nouitatem. Unde propter ista suspicari sunt eum esse christum, propter quod miserunt solennes nuncios ad eum, volentes scire sup hoc veritatez. **Ueruntamen Criso.** dicit q maliciose venerunt. **Et potest hoc esse veruz de phariseis.** qvt **Magister** in de vita xpi audita opinione qua turba habebat de iohane. mori contra eum q sibi baptizandi officium preter ordinem legis. et traditione eorum assumpsisset indebite. **Et dubitantes an messias esset miserunt ab hierosolymis.** Sed quantum ad iudeos simplici animo fecerunt. vt dicit **Prige.** volentes inquirere veritatez. **Et hoc patet quia in modo querendi habuerunt magna ad iohannem reuerentiaz.** **Et h ex quatuor.** Primo ex psonis mitribus nuncios ad ipm. quod notatur cum dicitur. **Miserunt iudei. i. de tribu iuda.** q erant nobiliores in populo. **Secundo ex loco missionis ei dicit.** **Ab hierosolymis.** que erat ciuitas sacerdotalis et regia. et q studium legis et prophetaru et cultu diuini vigebat ibi. **Similiter ipsa erat caput regni.** **Tertio ex parte nuncioz cum dicit.** sacerdotes et leuitas. qui erant solennes psonae. et maxime quia illi sacerdotes et leuitae qui fuerunt missi erant de secta phariseozum. vt dicit hic. **Et isti erant magis religiosi et famosi in toto illo populo.** **Quarto ex modo interrogadi cum dicit.** vt interrogarent eum. **Tu quis es.** quasi volentes acquiescere dictis eius. **Dicit eni Crisost.** q iudei ita fide dignu estimauerunt esse iohannem. vt ei de seipso dicenti crederent. **Querunt ergo dicentes.** **Tu quis es.** **Dicit hic Criso.** q iudei multu affecti erant ad iohannem. **Indignu enim estimabant euz subijci christo.** ppter multa que iohannis claritatem demonstrabant. **Quozu primuz est genus illustre. principis eni sacerdotu filius erat.** **Secundum erat dura educatio.** **Tertium erat humanoꝝ despectio.** **In xpo aut videbatur genus humile. quod ei exprobrabant dicentes. none hic est filius fabri.** **Similiter dicta fuit in christo competens et humana. vnde vocabatur cum carniu vortorem et vini potatoꝝ.** **Similiter vestimenta erant honesta. et conuersatio humana.** **Sz quia iohanes continue mittebat ad xpm. et iudei resurabant xpm. volentes ergo iohannem magis habere in magistrū. mittunt ad**

eum opinantes blandicis eum allicere ad confitendu se esse christu. **Unde dicit.** **Tu quis es. no quasi ignorates sed ad confitendu se christu inducere volentes.** **Et patet hic fm Pugo. de sancto victore.** q isti expresse nuntuntur pferre iohannem christo. quasi indignum reputates xpm et vilem ac contemptibilem q ei merito iohes no subesse sed pferre debeat. et ratione generis et ratione sanctitatis. **Unde tm credebant iohanni q si se dixisset etiaz dei filiu credidissent.** **Christo autem in nullo credere volebat.** **Unde ei potius dixerunt.** **Tu de teipso testimonium dicitis. testimoniu tuum no est veruz.** **Ioh. viij. et alia multa.** **Doraliter.** **Isti nolentes subijci christo propter eius genealogiam pauperem et vitam competentem et humanam. significant illos tam in statu seculari q spirituali. qui dedignatur subijci prelati eozum aut dnis minus generosis vel minus sanctis minuz docis vel minuz sapientibus.** **Contra quos est Apulus dicens.** **Obedite prepositis vestris. no tm bonis sed etia ducolis. i. pe. ij.** **Hoc fecit et christus q per omnia subditus erat parentibus suis.** **Dicit Bern.** **Quis quibus deus hominibus. vt patet Lu. ij.** **Et ipse xps fecit reddi tributa etia gentilibus impatoꝝ vt Math. xxij.**

**Qui secundo** q in secunda parte huius euagelij describit beati iohis baptiste stabilis et constans humilitas. et h in omnibus suis responsionibus. **Qui dicit.** **Et confessus est.** **Et no negauit.** **Et confessus est qz no sum ego xps.** **Dicit h Greg. in Omel.** q ex ista rursione comedatur iohis humilitas. q cum tante virtutis esset vt xps credi potuisset. elegit solide subsistere i se ne humana opinione raperet inaniter superes. **Dicit g.** **Et confessus est.** **Pugo de scio victore.** **Confessus est publice se no esse xpm. et no negauit supple veritate. scz se esse pcursoꝝe ipi.** **Uel no negauit scz silendo.** **Aliqui eni negant veritate tacendo. de qbus dicit.** **Qui tacet consentit. de re. iur. q tacet. libro. vi.** **Et confessus est qz no sum ego xps. scz vt quidaz vestru opinatur. Uel ad minuz vt h diceret machinatur. et ita manifeste pcurit corda eoz.** **Licet eni vt dicit beatus Tho. illi no querent vt rru esset xps p bis. tm intentione. Et no intentioni rru det magis qz qstioni fm Horra. De hac fidei confessione dicit Math. x.**

## Dominica quarta aduentus

Omnia q̄ cōfitebitur me coraz hominibz. confitebor 2 ego eum. **Iohānes** maxime cōfessus est quia cū posset reputari christus noluit. **Et sic fm Grego.** dum nō vult rapere nomē christi. factus est membrū xpi. **Et interrogauerūt eum.** Quid ergo **Helias** es tu. **Dicit beatus Tho.** super **Joh.** q̄ duo querebant. scz personā 2 p̄sone officium. Prima q̄stio fuit de p̄sone. omnes alie sequētes sunt de officio. **Unde sequit̄.** **Et interrogauerūt eum.** Fraudari ab intentione sua 2 remota priori opinione. dicit. **Quid ergo scz es.** Non expectat̄ respōsionem prioris q̄stionis. sed statim opponit aliorū opinionēz dicentes. **Helias** es tu. **Dicit Tho.** q̄ a populo iudeoz sicut expectabatur xps ventur⁹. sic helias ipm p̄cur sur⁹. **Malach. xlii.** **Uitā helia** res biten. **Et ideo vidētes iohannem** nolle se fateri christū. instāt vt saltem se dicat heliā. **Uñ dicunt.** **Quid ergo.** **Helias** es tu. **Querūt** de helia primo. quia helias apud eos maior ceteris habebat fm **Aristof.** **Secōdo** qz in helia p̄cessit figura bap̄sismi. qui diuisio iordane cū heliseo p̄transiuit. **Uñ dicit. iij. Reg. ij.** **Tertio** qz helias latitauit in spelūcis ad modū fere. 2 quia austere vixit. **Sic iohānes** vt p̄z **Matth. iij.** **Quarto** quia sicut helias maximū zelū habuit in corrigendo. vt patet. **ij. Reg. xij.** **Sic iohānes** corripuit herodē. vt p̄z **Matth. xiiij.** **Propter** ista ergo putabat̄ helias. etiāz in persona fm errorem illorūz q̄ dicebat̄ q̄ anima vnus hominis post mortem intrare posset corpus alterius hominis. 2 facere silia opera. **Maxime** aut̄ hoc putabat̄ de helia qui nō fuit mortuus sed in paradysum translatus. **Uñ** putabat̄ eum redisse de paradiso 2 habitare more pristino in deserto. **Sed beatus iohānes** respōdet non sum. **Sed cōtra hoc videt̄.** **Christus** enī dicit **Matth. xj.** **Si** vultis scire. ipse est helias q̄ ventur⁹ est. **Et eiusdē. xxij.** **Dico** vobis helias iam venit. **Et tunc intellexerūt** q̄ de iohanne bap̄tista dixisset eis. quō ergo negauit se hē helias. **Rūdeo** fm **Diomitiū.** **Intellectus** diuini. angelici distribuitur in substantiam virtutē 2 operationē. s̄nt alia oia. **Iohannes** ergo negat se esse heliā q̄ntum ad substantiā persone. **Christus** aut̄ dicit eū heliam q̄ntū ad virtutē 2 operationē. **Uñ** angelus annūciator sue p̄ceptionis nō di-